Rua Rosa e Silva, n° 83, Grajaú, Cep: 20.541-330, Grajaú, Rio de Janeiro, RJ

www.contato.org.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
EDITAL DE COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS Nº 024/2023

PROJETO ESPORTE RIO SOCIAL– ASSESSORIA DE

MONITORAMENTO

A ONG Con-tato - Centro de Pesquisas e de Ações Sociais e Culturais, associação civil
sem fins lucrativos, fundada em março de 2000, inscrita no CNPJ/MF nº

03.686.998/0001-18, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o presente

Termo de Homologação do Edital de Cotação Prévia de Preços nº 024/2023,

destinado à contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
assessoria de monitoramento para implementação e desenvolvimento do Projeto

Esporte Rio Social, no Estado do Rio de Janeiro, referente ao Termo de Fomento

nº 941195/2023, celebrado entre a ONG Con-tato e o Ministério do Esporte.

Após o período determinado no instrumento editalício, foram realizados os devidos
procedimentos de análise das Propostas Comerciais recepcionadas quanto a sua

vantajosidade, bem como foi conduzida a análise documental e avaliação da situação

de regularidade fiscal e financeira dos proponentes. A Diretoria Financeira e

Administrativa da ONG Con-tato conclui que o referido processo transcorreu de acordo
com as normas e critérios estabelecidos no Edital de Cotação Prévia de Preços nº

024/2023, tendo sido igualmente respeitadas as normas estabelecidas no

Regulamento Interno de Compra e Contratação de Serviços da entidade. Todos os

procedimentos realizados preservaram os princípios da isonomia, da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade

administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório e do julgamento objetivo.

Junto às Propostas Comerciais recepcionadas, a ONG Con-tato consultou a
regularidade fiscal e trabalhista dos Proponentes, para garantir o cumprimento das

exigências do Edital. Após tal procedimento, todos os Proponentes foram considerados

habilitados, tendo sido apresentados os seguintes valores globais por Proponente:

 AF ASSESSORIA E SOLUCOES

CNPJ 46.065.115/0001-65

Nº Especificação do Item/Serviço QUANTIDADE
VALOR MÉDIO COTADO

Valor Unitário Valor Total

1

Assessoria de Monitoramento e Avaliação -
Contratação de empresa especializada para
implantar sistema de controle. Realizar avaliações
de resultados e pesquisas para verificar os níveis

de satisfação dos usuários
1) Visitas in loco - No mínimo, 01 (uma) visita

12 R$ 32.058,00 R$ 384.696,00

http://www.contato.org.br/

Rua Rosa e Silva, n° 83, Grajaú, Cep: 20.541-330, Grajaú, Rio de Janeiro, RJ

www.contato.org.br

mensal in loco a cada um dos 16 núcleos do
projeto com equipe dedicada de pelo menos 04
(quatro) profissionais especializados em
Monitoramento e Avaliação de projetos sociais e
esportivos. Memória de Cálculo: Visitas in loco
= 12 Meses x 16 Núcleos x 01 Visita/Núcleo/Mês
= Mínimo de 192 Visitas In Loco
2) Sistema de Monitoramento - Implantação
de sistema informatizado de monitoramento,
personalizado para o projeto, com ambiente
exclusivo, banco de dados seguro e confiável,
perfis de acesso diferenciados para membros da
organização e profissionais do projeto, e deve

possibilitar a realização online de, no mínimo,
todo o processo de inscrição dos beneficiários,
inserção de dados cadastrais, controle de
presença e faltas, registro de grade horária,
planejamento de aulas, acompanhamento de
metas e etapas do projeto, gestão de estoque,
cadastro de fornecedores, cadastro de

funcionários. Incluídas despesas com implantação,
suporte técnico, manutenção corretiva,
capacitação e formação tecnológica para utilização
do sistema. Memória de Cálculo: Sistema de
Monitoramento = 01 Sistema Implantado/12
Meses/16 Núcleos
3) Pesquisa de Satisfação - Coleta de

informações sobre a percepção dos beneficiários
diretos, indiretos e colaboradores em relação às
atividades desenvolvidas, seus pontos fortes,
áreas a serem aprimoradas e sugestões para
futuras melhorias. Serão utilizadas metodologias
adequadas para garantir a confidencialidade das
respostas e garantir a validade e confiabilidade

dos resultados obtidos. Memória de Cálculo:
Pesquisa de Satisfação = 01 Pesquisa x 04
Trimestres x 16 Núcleos = 64 Pesquisas de
Satisfação
4) Relatórios de Avaliação e de Resultados -
Com base nas visitas in loco e nos dados
coletados pelo sistema de monitoramento, que

fornecerão análise aprofundada do desempenho
do projeto em relação aos objetivos
estabelecidos, serão produzidos relatórios
bimestrais de monitoramento e avaliação do
projeto, e os relatórios semestral e final de
cumprimento do objeto. Como resultado das
pesquisas aplicadas serão produzidos Relatório

dos Resultados da Pesquisa de Satisfação, com

http://www.contato.org.br/

Rua Rosa e Silva, n° 83, Grajaú, Cep: 20.541-330, Grajaú, Rio de Janeiro, RJ

www.contato.org.br

periodicidade trimestral. Memória de Cálculo:
06 Relatórios de Monitoramento e Avaliação do
Projeto (Bimestral) + 01 Relatório Parcial de
Cumprimento do Objeto (Semestral) + 01
Relatório Final de Cumprimento do Objeto (Único)
+ 04 Relatório dos Resultados da Pesquisa de
Satisfação (Trimestral) = Mínimo de 12
Relatórios

 VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO    R$ 384.696,00

 INOOVA ASSESSORIA LTDA

CNPJ  50.632.862/0001-05

Nº Especificação do Item/Serviço QUANTIDADE
VALOR MÉDIO COTADO

Valor Unitário Valor Total

1

Assessoria de Monitoramento e Avaliação -
Contratação de empresa especializada para
implantar sistema de controle. Realizar avaliações
de resultados e pesquisas para verificar os níveis
de satisfação dos usuários
1) Visitas in loco - No mínimo, 01 (uma) visita

mensal in loco a cada um dos 16 núcleos do projeto
com equipe dedicada de pelo menos 04 (quatro)
profissionais especializados em Monitoramento e
Avaliação de projetos sociais e esportivos.
Memória de Cálculo: Visitas in loco = 12 Meses x
16 Núcleos x 01 Visita/Núcleo/Mês = Mínimo de
192 Visitas In Loco

2) Sistema de Monitoramento - Implantação de
sistema informatizado de monitoramento,
personalizado para o projeto, com ambiente
exclusivo, banco de dados seguro e confiável, perfis
de acesso diferenciados para membros da
organização e profissionais do projeto, e deve
possibilitar a realização online de, no mínimo, todo
o processo de inscrição dos beneficiários, inserção
de dados cadastrais, controle de presença e faltas,
registro de grade horária, planejamento de aulas,
acompanhamento de metas e etapas do projeto,
gestão de estoque, cadastro de fornecedores,
cadastro de funcionários. Incluídas despesas com
implantação, suporte técnico, manutenção

corretiva, capacitação e formação tecnológica para
utilização do sistema. Memória de Cálculo:
Sistema de Monitoramento = 01 Sistema
Implantado/12 Meses/16 Núcleos
3) Pesquisa de Satisfação - Coleta de
informações sobre a percepção dos beneficiários

diretos, indiretos e colaboradores em relação às
atividades desenvolvidas, seus pontos fortes, áreas

12 R$ 32.080,00 R$ 384.960,00

http://www.contato.org.br/

Rua Rosa e Silva, n° 83, Grajaú, Cep: 20.541-330, Grajaú, Rio de Janeiro, RJ

www.contato.org.br

a serem aprimoradas e sugestões para futuras
melhorias. Serão utilizadas metodologias
adequadas para garantir a confidencialidade das
respostas e garantir a validade e confiabilidade dos
resultados obtidos. Memória de Cálculo: Pesquisa
de Satisfação = 01 Pesquisa x 04 Trimestres x 16
Núcleos = 64 Pesquisas de Satisfação
4) Relatórios de Avaliação e de Resultados -
Com base nas visitas in loco e nos dados coletados
pelo sistema de monitoramento, que fornecerão
análise aprofundada do desempenho do projeto em
relação aos objetivos estabelecidos, serão
produzidos relatórios bimestrais de monitoramento

e avaliação do projeto, e os relatórios semestral e
final de cumprimento do objeto. Como resultado
das pesquisas aplicadas serão produzidos Relatório
dos Resultados da Pesquisa de Satisfação, com
periodicidade trimestral. Memória de Cálculo: 06
Relatórios de Monitoramento e Avaliação do Projeto
(Bimestral) + 01 Relatório Parcial de Cumprimento

do Objeto (Semestral) + 01 Relatório Final de
Cumprimento do Objeto (Único) + 04 Relatório dos
Resultados da Pesquisa de Satisfação (Trimestral)
= Mínimo de 12 Relatórios

 VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO    R$ 384.960,00

TERZO SETTORE CONSULTORIA LTD
CNPJ  44.510.901/0001-07

Nº Especificação do Item/Serviço QUANTIDADE
VALOR MÉDIO COTADO

Valor Unitário Valor Total

1

Assessoria de Monitoramento e Avaliação -
Contratação de empresa especializada para
implantar sistema de controle. Realizar avaliações
de resultados e pesquisas para verificar os níveis

de satisfação dos usuários
1) Visitas in loco - No mínimo, 01 (uma) visita
mensal in loco a cada um dos 16 núcleos do projeto
com equipe dedicada de pelo menos 04 (quatro)
profissionais especializados em Monitoramento e
Avaliação de projetos sociais e esportivos.
Memória de Cálculo: Visitas in loco = 12 Meses x
16 Núcleos x 01 Visita/Núcleo/Mês = Mínimo de
192 Visitas In Loco
2) Sistema de Monitoramento - Implantação de
sistema informatizado de monitoramento,
personalizado para o projeto, com ambiente
exclusivo, banco de dados seguro e confiável, perfis
de acesso diferenciados para membros da
organização e profissionais do projeto, e deve

12 R$ 32.100,00 R$ 385.200,00

http://www.contato.org.br/

Rua Rosa e Silva, n° 83, Grajaú, Cep: 20.541-330, Grajaú, Rio de Janeiro, RJ

www.contato.org.br

possibilitar a realização online de, no mínimo, todo
o processo de inscrição dos beneficiários, inserção
de dados cadastrais, controle de presença e faltas,
registro de grade horária, planejamento de aulas,
acompanhamento de metas e etapas do projeto,
gestão de estoque, cadastro de fornecedores,
cadastro de funcionários. Incluídas despesas com
implantação, suporte técnico, manutenção
corretiva, capacitação e formação tecnológica para
utilização do sistema. Memória de Cálculo:
Sistema de Monitoramento = 01 Sistema
Implantado/12 Meses/16 Núcleos
3) Pesquisa de Satisfação - Coleta de

informações sobre a percepção dos beneficiários
diretos, indiretos e colaboradores em relação às
atividades desenvolvidas, seus pontos fortes, áreas
a serem aprimoradas e sugestões para futuras
melhorias. Serão utilizadas metodologias
adequadas para garantir a confidencialidade das
respostas e garantir a validade e confiabilidade dos

resultados obtidos. Memória de Cálculo: Pesquisa
de Satisfação = 01 Pesquisa x 04 Trimestres x 16
Núcleos = 64 Pesquisas de Satisfação
4) Relatórios de Avaliação e de Resultados -
Com base nas visitas in loco e nos dados coletados
pelo sistema de monitoramento, que fornecerão
análise aprofundada do desempenho do projeto em

relação aos objetivos estabelecidos, serão
produzidos relatórios bimestrais de monitoramento
e avaliação do projeto, e os relatórios semestral e
final de cumprimento do objeto. Como resultado
das pesquisas aplicadas serão produzidos Relatório
dos Resultados da Pesquisa de Satisfação, com
periodicidade trimestral. Memória de Cálculo: 06

Relatórios de Monitoramento e Avaliação do Projeto
(Bimestral) + 01 Relatório Parcial de Cumprimento
do Objeto (Semestral) + 01 Relatório Final de
Cumprimento do Objeto (Único) + 04 Relatório dos
Resultados da Pesquisa de Satisfação (Trimestral)
= Mínimo de 12 Relatórios

 VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO    R$ 385.200,00

Tendo sido estabelecido o critério de julgamento de MENOR VALOR POR ITEM, no

Edital de Cotação Prévia de Preços nº 024/2023, a Proposta Comercial considerada

mais vantajosa foi a da empresa  AF ASSESSORIA E SOLUCOES, CNPJ
46.065.115/0001-65, com valor global de R$ 384.696,00 (Trezentos e oitenta e quatro

mil seiscentos e noventa e seis reais).

http://www.contato.org.br/

Rua Rosa e Silva, n° 83, Grajaú, Cep: 20.541-330, Grajaú, Rio de Janeiro, RJ

www.contato.org.br

As despesas decorrentes dos bens objeto do procedimento de Cotação Prévia de Preços

correrão por conta do Termo de Fomento nº 941195/2023, celebrado entre a ONG

Con-tato e o Ministério do Esporte.

Conforme previsto no instrumento de Edital, o presente Termo de Homologação deverá

ser publicizado no endereço eletrônico https://contato.org.br/, momento a partir do

qual o Proponente Vencedor terá o prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da

homologação do resultado para se apresentar para assinatura do Contrato de

Prestação de Serviço, podendo este prazo ser prorrogado somente uma vez, por igual
período, desde que ocorra por motivo justificado e comunicado diretamente à Diretoria

Financeira e Administrativa desta entidade.

Rio de Janeiro/RJ, 27 de novembro de 2023.

Gilberto Garcia Vasconcellos

Diretor Financeiro e Administrativo

http://www.contato.org.br/
https://contato.org.br/

	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
	EDITAL DE COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS Nº 024/2023
	PROJETO ESPORTE RIO SOCIAL– ASSESSORIA DE MONITORAMENTO